
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Майская средняя общеобразовательная школа» 

 

                                                                   ПРИКАЗ 

 

от 16 декабря 2022 года                                                                                    №111 

Об утверждении  Порядка предоставления 

 бесплатного двухразового питания обучающимся  

с ограниченными возможностями здоровья в  

МБОУ «Майская  СОШ», находящихся  

на очной форме обучения 

    

 

В соответствии с постановлением администрации Романовского района от 0.12.2022 «Об 

утверждении  Порядка предоставления  бесплатного двухразового питания обучающимся  

с ограниченными возможностями здоровья в ОО Романовского района, находящихся  

на очной форме обучения» и приказа комитета администрации Романовского района по 

образованию от 14.12.2022 «Об утверждении  Порядка предоставления  бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в ОО 

Романовского района, находящихся на очной форме обучения», приказываю: 

1.Утвердить Порядок предоставления  бесплатного двухразового питания обучающимся  

с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ «Майская СОШ», находящихся на 

очной форме обучения (приложение 1) 

2.Настоящий приказ распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 

01.11.2022. 

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                             Л.С.Батюта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу от 

16.12.2022 №111 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся  

с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ «Майская СОШ», находящихся на 

очной форме обучения 

 

1. Основные положения 

 

          1.1. Настоящий Порядок разработан в целях создания условий для предоставления 

бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченным возможностями 

здоровья в МБОУ «Майская СОШ», находящихся на очной форме обучения 

(далее – «общеобразовательная организация»). 

1.2. В настоящем Порядке используется понятие «обучающийся с ограниченными 

возможностями здоровья» - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) 

психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической 

комиссией (далее – ПМПК) и препятствующие получению образования без создания 

специальных условий. 

1.3. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют обучающиеся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

общеобразовательной организацией на дому (далее – «обучающийся с ОВЗ»). 

1.4. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ только 

за дни обучения. 

1.5. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ организуется в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими  требованиями к организации питания в 

ОО. 

1.6. Замена бесплатного двухразового питания на денежную компенсацию не 

производится.  

1.7. Информация о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ размещается в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения. 

 

 



2. Порядок подачи документов и принятия решения о предоставлении бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ОВЗ 

2.1. Для предоставления бесплатного двухразового питания заявитель (законный 

представитель) несовершеннолетнего обучающегося с ОВЗ или совершеннолетний 

обучающийся с ОВЗ  представляет ежегодно в общеобразовательную организацию: 

а) заявление по форме, установленной общеобразовательной организацией; 

б) копию документа, удостоверяющего личность заявителя. 

в) заключение ПМПК 

2.2. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ОВЗ оформляется приказом общеобразовательной организации в течение трех рабочих 

дней со дня представления документов, указанных в п. 2.1 настоящего Порядка. 

2.3. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ предоставляется с 

учебного дня, следующего за днем издания приказа общеобразовательной организации, до 

конца учебного года, но не более чем на срок действия заключения ПМПК. 

2.4. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ является непредставление одного или нескольких документов, 

указанных в пункте 2.1 настоящего порядка.  

2.5.Основанием для прекращения предоставления бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ОВЗ являются отчисление обучающегося с ОВЗ из 

общеобразовательной организации в соответствии с приказом общеобразовательной 

организации, а также возникновении обязательств, влекущих прекращение права, 

указанного в пункте 1.3 настоящего порядка. 

3. Организация предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ОВЗ 

3.1. Для организации предоставления бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ общеобразовательная организация: 

а) формирует списки обучающихся с ОВЗ; 

б) обеспечивает информирование заявителей (законных представителей) о порядке 

и условиях предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ. 

в) принимает документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, и 

обеспечивает их хранение; 

г) обеспечивает составление и представление комитету по образованию отчетности 

по предоставлению бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ. 

 

 



 

 

4. Финансирование расходов на предоставление бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ 

 

4.1. Финансовое обеспечение расходов на предоставление бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ОВЗ осуществляется за счет средств краевого 

бюджета в размере 99% и бюджета Романовского района в размере 1%, доведенных до 

комитета по образованию. 

4.2. Финансирование расходов МБОУ «Майская СОШ» на предоставление 

бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ осуществляется за счет субсидии 

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, доведенной комитетом 

по образованию до общеобразовательных организаций, в пределах средств краевого и 

районного бюджетов, предусмотренных на соответствующий финансовый год. 

4.3. Муниципальный финансовый контроль за использованием средств, 

выделенных из краевого и районного бюджетов на предоставление бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ОВЗ, осуществляется комитетом по образованию. 

4.4. Ответственность за предоставление бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ, достоверность представляемых отчетов возлагается на МБОУ 

«Майская СОШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-20T16:11:05+0700
	Батюта Людмила Семёновна




